2019年１月 30日

各 位

上 場 会 社 名 日本プロセス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 上石 芳昭

（コード番号：9651）

問合せ先責任者 取締役財務統括 坂巻 詳浩

（TEL:03-5408-3351）

株式会社サイバーコアとの業務提携に関するお知らせ

当社は、2019 年１月 30 日に、株式会社サイバーコア（本社：岩手県盛岡市、代表取締役：阿部英志、以下

「サイバーコア社」といいます）との間で、業務提携を行うことに合意しましたのでお知らせいたします。

記

１．業務提携の背景と理由

 当社は、「ソフトウェアで社会インフラ分野の安全・安心、快適・便利に貢献する」を中期経営ビジョン

とし、新事業の主力化と新分野の開拓、持続的成長への投資に取り組んでいます。特に、長年に渡って培っ

た車載制御、車載情報、画像認識/識別技術を組合わせることで自動運転/ADAS（先進運転支援システム）分

野を大きく拡大するとともに、さらなる注力分野として AI、IoTなどへの取り組みを強化しています。

 一方、サイバーコア社は、大学発ベンチャー企業として独自アルゴリズムによる画像処理、AI/深層学習、

組込技術などの最先端技術を顧客に提供しており、自動車メーカーなどから高い評価を受けています。また、

2018 年 5 月に米国で開催された画像認識の AI 技術を競う国際コンペティション「iMaterialist」では、国

内外の技術者によるチーム編成で 2,261チーム中準優勝という好成績をおさめています。

 本提携においては、当社の制御/組込系技術や画像認識/識別技術に、サイバーコア社の最先端の画像処理、

AI/深層学習技術を組み合わせることで、自動運転/ADAS、IoT、医療、ロボティクス、サイバーセキュリ

ティ、ビッグデータなど様々な応用分野で顧客が抱える技術的な問題の解決力強化が図れるとともに、事業

拡大のスピードアップが可能となると考えております。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

 両社は、互いの技術力を発揮して、共同または協力して既存の顧客が抱える技術的な問題の解決にあたる

とともに新規顧客の開拓を行うなどで事業の拡大を図ることに合意しております。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社サイバーコア

（２） 所 在 地 岩手県盛岡市盛岡駅西通 2-9-1 マリオス 10F

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 阿部 英志

（４） 事 業 内 容
画像処理アルゴリズム、AI 応用システム、AI 組み込みシステム等

の開発

（５） 資 本 金 13,150万円(準備金含む)

（６） 設 立 年 月 2007年３月

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2019年１月 29日現在）

株式会社ＡＢＥ Ｈｏｌｄｉｎｇｓ       69.8%

東京センチュリー株式会社           24.4%

ユー・エム・シー・エレクトロニクス株式会社  5.8%

（８） 上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

非公開会社のため、経営成績及び財政状態は記載していません。

４．日 程

（１） 契 約 締 結 日 2019年１月 30日

（２） 事 業 開 始 日 2019年２月（予定）

５．今後の見通し

 本件による当期の業績に与える影響は軽微でありますが、中長期的には業績に寄与することが見込まれま

す。今後、開示すべき事象が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上